obrutar & absorptar, idque ob satisfactionem, gustum, & diuum quod in eo situm est, vt nihil quod optandum sit, supererat plius potent, sed libentissime cum D. Petro dicerent, Domine fratris tabernacula.

*Gratia qua,
dam huius
orationis in-
selectus dif-
ficius.*

Aliquando & aliam in hac quietis oratione gratiam Domini cit, quæ nisi magna adsit experientia, quam difficillime comprehensetur; at, si qua experientia adhuerit, facilissimo negotio & statim resuratur. Vos vero, quæcumque illam habebitis, insignem in vobis consolationem sentietis, cum quid ea sit intelligeris; & ipsa multi per deo, hanc Dominum gratiam sapè vna cum præcedente conferre. Ergo quies hæc magna ac diuturna est, videtur mihi voluntas, nihil tunc calicui rei tota adhæresceret, hac in pace & tranquillitate non posse persistere: non raro enim contingit, ut ad integrum diem, etiam biduum, hoc in gaudio & satisfactione agamus, nolque non intelligamus. De iis loquor, qui eam habent. Poterunt vident, non esse se totos quanti quanti sunt in ijs que sunt, sed id quod potissimum est, sibi deesse, voluntatem inquietam (prout mihi videtur) cum Deo unita est, aliasque potencias libertate finit, ut rebus ad diuinum obsequium spectantibus feliciter intendant; ad quas eæ tunc quidem magis aptæ & diligenter sunt, sed ad de rebus mundanis agendum prorsus inepta, & subinde sunt, fatuæ. Ingente porro Dominus ijs gratiam facit, quibus horum concedit: sic namque & actiua, & contemplativa vita simul vacuæ & reperiuntur. Tunc namque Dominus omnibus in rem suam voluntas quippe in opere suo occupata est, vt tamen ne loquitur modo operetur, siveque in contemplatione manet; alie vero duorum officio & partibus Marthæ funguntur, adeò ut ipsa, & Mana, amul incedant. Quamdam noui, quam Dominus sapè ad hunc tempore perducebat, & quæ se ipsa intelligere non poterat: cumque quemadmodum valde contemplatum consuleret, id quidem valde possibile esse, audiuimus; ita enim & sibi fieri. Itaque crediderim cum in hac oratione quietis anima ita contenta sit, & gaudeat, voluntatem potissimum tempore cum eo qui solus eam reficere & satiare potest, coniuncte se debere.

Non incongruum mihi fore videtur, carissimæ, aliquas hic ad tentias & monita præscribere in vsu illarum, quas e vobis Dominus, sua misericordia, huc perduxerit, quales nonnullas esse, ipsa noui sum est, q, cum tale in seipsis gaudiū sentient, ac, quomodo id sibi advenire ignorant (vident saltē, id se per se habere & cōparare non posse). Hæc tētatio occurrit, quod in illo se permanere posse credit, id est,

spiritum quidem suum attrahere vellent. In quo profecto quam grauissime errant; nam sicut efficere non possumus, ut dies illucescat, ita nec impetrare ut vespera non adueniat. Non id iam amplius opus nostrum est; ipsos obtine-
Oratio quietis per nos
quia supernaturale est, &c., ut ipsum acquitatur, vires nostras longissimè transscendens. Nihil autem magis nos, ad in hac gratia aliquamdiu ma-
nendum, iuuare potest, quam si liquido perspiciamus & intelligamus, ni-
hil luc nos à parte nostra posse vel adferre vel auferre, sed eam sic recipia-
mus, ut summè nos cā indignos reputemus, ac pro eadem ingentes gra-
tias agamus: non tamen multa hīc verba usurpari do, sed dum taxat oculos, cum Publicano, ad cælum sustollere non audendo. Bonum quidem *bemus repu-*
et, maiorem solitudinem (quod Domino locum demus, eiusque Maie-
tare.
statem operari sinamus, tamquam in rem ad se totaliter spectantem) se-
ctari, &c., ad summum, subinde per interualla, amorosum aliquod verbum
proficere, ad instar eius qui candelam, quam extinctam eslevidet, suam a-
liquo statu redaccendere satagit; at, si illa iam ardeat, ad aliud nihil fatus
ille conductit, quam ut lumen ipsum candelæ extinguat. Dico igitur, fla-
tum hunc, prout quidem mihi videtur, esse debere suauem, ne, dum per
intellectum multa verba scite digerere faragit, voluntatem simul occu-
pet. Hanc porro aduentitiam, quam iam suggestere volo, diligenter no-
Paucis utile-
dum verbis
tate carissimæ; sepe namque ita vos constitutas esse comperietis, ut alias
in oratione
illas duas potentias regere prorsus nesciatis. Subinde namque contingit, quietis.
cogitationem ita diuagari, interea dum anima summa quadam in quiete versatur, vt quod intra domum eius fit, extra illam esse videatur; adē vt cogitatio tum quidem, non tam domi suæ esse, quam, instar hospitis, aliena in domo diuersari, aliaque diuersoria in quibus habitet, anima in
(quod propria ei domus minimè placeat) queritare videatur; nescit enim misella, quid sit vno in Essè manere. forsan mea solius cogita-
tio talis est, aliorum autem cogitationes ita constituta non sunt. Me
ipsum ergo alloquor: ut pote quæ aliquando, eò quod hanc cogitatio-
nis instabilitatem & variationem impedire nequeā, mori opto. Alias au-
tem constanter & continuo domi illa suæ manere videtur, voluntati-
que se sociam præstare. Ceterū cum omnes tres potentiae inter se con-
cordant, & unum quid spirant, cælum quoddam esse videtur; perinde
ac dum duo coniuges alter alterum amantes ita inuicem consentiunt,
vt quod unus cupit, id cupiat & alter: at si vir male se gerat, certissi-
mum est, magnam illum vxori quietudinem & molestiam adferre.
Cū ergo voluntas tali se in quiete agere comperiet, non pluris in-
tellecū, vel cogitationem, vel imaginacionem (quid enim sit ne-
sco) faciat, quam stultum & morionem aliquem faceret: si enim hunc
illa ad se pertrahere & apud se detinere, velit, aliquomodo per hoc
cita.

cam impediri , turbari , & ad inquietem perduci necesse est. In hoc ergo orationis generē semper nobis laborandum erit , & nihil vobis lucrabimur aut proficiemus , at potius iacturam faciemus in quod ibi sine vlo nostro labore D OM IN V S nobis confert. Hoc quoque similitudinem , quam mihi in oratione hac agens minus suggessit , quæque mihi apprimè ardidet , & rem quam dignè revolo , egregiè exprimere videtur , diligentissimè notate. Animatio pe est ad instar infantis adhuc lactentis ; qui cum iam ab vlo dependet , mater ei , etiamsi labella sua non moueat , ad cunum andum ac reficiendum suauiter lac in osculum instillat. Eodem modo & hic sit ; voluntas quippe sine vlo intellectus labore diligit , que D OM IN V S , ut ipsa , etiam non cogitans , cum Domino vero intelligat , & quod Maelestas ipsius ei in os instillat lactantum integrum transmittat , adhac hanc ipsa dulcedine fruatur , simul & intelligat non nisi à Maelestare ipsius gratiam sibi fieri ; denique , quod hoc patitur , in se gaudeat. At intelligere velle non debet , quomodo hoc fruatur & quid sit quo fruatur ; sed ipsam tunc negligat oportet : etenim quæxta & prope ipsam est , non neglegit aduertere ac videre quid illum in eum sit. Si enim cum intellectu in certamen descendere velit , quippe participem reddat ; ipsum videlicet ad se per trahendo , tunc neconvenire poterit ; sed necessariò lac ore suo excidere sinet , itaque dico hoc alimentum amittere.

Hoc autem est discriumen inter hoc orationis genus , & dominum Deo totaliter unita est : nam in unitate ne quidem hoc facit , ut de cibum deglutiatur aut transmittatur ; sed hunc ipsa intra se iam esse compendiat & perficit ut tamen non intelligat , quomodo illum Dominus ei ingelicit ; hoc orationis genere videretur velle , ut anima paululum afflita sed tam id quietè sit , vix ut percipiatur. Quod verò ipsum unitum afflit , est intellectus , vel imaginatio : verum tunc eam non nisi affligit , cum omnes tres potentiae inter se contentiunt & unitate sint quod suspendorunt ab eo qui creauit illas : nam ea , quam ipsi elongaverunt delectatione & gaudio , omnes occupatas detinet , ita tamen vacante quomodo , aut id intelligere queant. Cum ergo anima , (vix dixit) haec orationem agnoscat , quæ quietum & fumnum quoddam voluntatis gaudium est , ut tamen dignoscere distinet & non queat . nam hoc propriè sit (quamquam satis cognoscatur & discernatur) omnibus mundi huius gaudiis nimium quantum differre : nam anima in unitatem mundum , nec non unita eius gaudia de nimium obtineret , nihil tamen essent hæc omnia , ut qua in unitate voluntatis sita est , voluptatem ac satisfactionem , eam

S.
Theresia

Opera

N. 11

156

facerent; adeò ut reliqua virtù huius gaudia solum in voluntatis exterioribus, aut (ut ita dicam) in eiusdem cortice haberi videantur.) cùm inquam, anima in hoc tam sublimi orationis gradu se esse comperier, qui (quemadmodum antè dixi) iam clarissimè perspicitur supernaturalis esse; si tunc intellectus, vel (quò melius me declarem) cogitatio, ad maximas mundi impertinentias & ineptias diffloat, rideat eum, & in modum fatui cuiusdam currere sinat, ipsa vero in sua se quiete detineat. cogitatio quippe & imaginatio abibit tias intellectus & rursus redibit: & , quoniam voluntas hīc domina est, & potens, hinc illum ad se ipsa facili negotio pertrahet, ut te necesse non sit hic affligas aut torqueas. Sed, si id violenter magnoque consilio efficere velit, omnem quam aduersus illum habet, potentiam, quæ è diuini illius alimenti sumptione & receptione ei accedit, amittit; itaque fiet, ut nec hæc, nec ille, quidquam lucraturus, sed simul ambo iacturam facturi sint. Nam, quod vulgari proverbio dicitur, eum qui multa simul complecti gestir, simul omnia perdere, hic mihi locum habiturum videtur. Docebit id satis experientia: hac verò carenti minimè miror id perquam obscurum, & quasi neutriquam necessarium vñsum iri. Sed iam antè dixi, eius, quantumlibet ea párua sit, adminiculo eum id intellexerunt, & rem suam hinc facturum, Dominumq; laudaturum, & gratias ei acturum, quòd gratiā aclamēn, ad illud hoc loco dicendum, mihi dare dignatus sit.

In hoc ergo hanc orationem concludamus, nimurum, cùm anima in hoc orationis genere iam versatur, Patrem æternum eius postulatis, videlicet de suo regno ei hic dando, iam tunc annuisse videri. O beatam ergo petitionem, quòd tantum per eam bonum, non intelligentes id tamen petamus! ô beatam postulandi rationem! Quare serio aduertere nos velim, carissimæ, quomodo cœlestem hanc orationem Dominicam videlicet, & reliquas omnes orationes vocales proferamus. Postquam enim hanc à Deo gratiam acceperimus, statim omnem de rebus mundanis solitudinem abijcere nos oportet: nam mundi huius Dominus locum aliquem ingrediens, mox omnia illa inde dispellit ac dissipat. Non tamen dico omnes qui hanc orationem tenebunt, ideo necessariò totaliter mundo sequestratos & alienos esse. saltem vellem intelligerent quid quoad hoc sibi desit, seq; humiliarent, & operam omnem darent, ad cor suum paulatim ab omnibus rebus auellendum: nisi enim hoc fecerint, hic hæcibunt, nec ulterius progredi poterunt. Quoties ergo anima Domini noster huiusmodi dat pignora, signum est, illum ipsa ad magna quadam vti à mundis revelle, & tunc insignem ipsa progressum faciet, nisi stiū eum culpâ imbuīt. Sed si regno cœlorum illius in domo semel iam plantato, ipsa sunt.

fam ad

Non omnes
qui ad ora-
tionem qui-
etis peruen-
re. necessario

sam ad res terrenas denuo conuersti videat, non solum regu
secreta ei non reuelabit, verum etiam hanc ei gratiā quā
rissimē, & nonnisi quām breuiissimo tempore præstabit. Itē q
Cur pauci
sint homines
spirituales.

dem potest me quoad hoc falli, at video & scio, ita se tem habet,
hanc esse rationem credo, cur non plures animæ spirituales inueni
cum enim tante gratia operibus & obsequiis suis non respondeant,
ei rursus recipienda de nouo se se disponant; sed econtra voluntate
quam Domino iam semel dederunt, quamque ipse ut propriam fieri
dicat, manibus ac porestat illius extorquere, eamque rebus abieci
plicare satagent; hinc aliud domicilium querit, in quo plus ambi
plus dandum; esto non omnino, nec penitus reperat quod iam ambi
dit, si modò conscientia à peccatis pura conferuetur.

Verū sunt quidam (& horum de numero ipsa vna sibi) quibus
minus ut plurimum teneros affectus indit, ac sanctas inspirations
men, ad rerum huius mundi vanitates perspicendas dat, quibusque
simul & fe
stinanter
gercurunt. dem hoc regnum elargitur, scilicet in oratione quietis eos confundit
& qui è contra ad instar sordorum nihil audiunt, eo quod tam libra
labia motitant, & multas orationes vocales quām celerime decu
gestiant, quasi qui pensum præscriptum absoluere cupit: quia im
statuerunt, tantum quotidie precum pensum decurrere, vt, licet Dom
inus, (sicuti dixi) regnum ipsis velut in manus tradat, ipsum admittit
trecent; at longè se melius facere putent, quod vocaliter suarēcent
que alio diuertant. Hoc autem facere nolite, carissimæ; sed super voces
fleget, cum hanc Dominus vobis gratiam præstabit; & certe elocet
si feceritis, vos magni thesauri iacturam facturas, & longe amplius fa
ras, vnum dumtaxat orationis Dominicæ verbum per interuersum
rendo, quā ipsam sèpius festinanter decurrendo, & quod dicimus
telligendo. Is enim quem oratis, vobis valde vicinus est, ita vt vos ha
dibiè sit exauditurus: ac creditore, hac in re veram nominis eius in
tionem & sanctificationem sitam esse: tunc quippe Dominum
si quid eius domesticum & proprium, glorificatis, manu
eum affectu & desiderio laudatis, & videmini impediri non posse
minus eum adhuc melius cognoscatis, cum iam probaueritis & ga
ritis, quam Dominus suavis sit. Vnde vos commoneo,
hoc in primis vobis propositum sit, & ad hoc
attendantis, cum permultum in eo
sit situm.

**